
令和５年５月２日 

東千歳中学校保護者の皆様 

千歳市立東千歳中学校 

校長 赤 井 輝 人 

 

新型コロナウイルス感染症の感染症対策等の見直しについて 

 

 新緑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、新型コロナウイルス感染症の 5類感染症への移行にともない、感染症対策の見直し

について、教育委員会より以下のように通知がありましたのでお知らせいたします。ご確認

いただきますようお願い申し上げます。 

本件に係るお問い合わせは、東千歳中学校（２１－３３００）までお願いいたします。 

 

 

１ 出席停止の取扱 

（１）感染が確認された場合の出席停止は、「発症した翌日から 5日経過、かつ、症状軽快後 

1日が経過するまで」となります。 

・「症状軽快後」とは、解熱剤などを用いずに下熱している、呼吸器症状が改善してい 

る状態です。 

・発症から１０日間経過するまでは、マスク着用を推奨します。 

・5月 8日前に感染した場合も、5月 8日から上記を適用となります。 

（２）感染が確認されていない発熱等の欠席は病欠として扱います。 

 

２ 感染対策 

（１）平時においても、以下の感染対策を行います。 

①健康観察シートは不要となりますが、体調が良くない場合は担任へご連絡ください。 

②石鹸での手洗いを引き続き行います。手指消毒は、手洗い困難時に補助的に行います。 

③咳エチケット（ハンカチや袖などで口元を押さえる）を引き続き行います。 

（２）地域や学校で感染が流行している場合、「感染リスクが高い活動」に対して、下記の対 

策を一時的に講じる場合があります。 

①「近距離」「対面」「大声」での発声や会話を控える。 

②触れ合わない程度の身体的距離を確保する。 

 

３ 連絡 

  感染が判明した際、学校に連絡がつかない場合（週末や連休中等）は、休み明けに学校 

までご連絡ください。 

 


